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11ادبیات وهنر
محسن چاوشی در واکنش به شایعه ممنوع از کار شدنش به دلیل تک آهنگ خوزستان، در توضیحی کوتاه در صفحه شخصی اش در فضای مجازی 
نوشت: »خبر منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر ممنوع از کار شدن محسن چاوشی صحت ندارد و تکذیب می شود.« همچنین چاوشی در 
کامنتی در اینستاگرامش هم این شایعه را رد کرد و نوشت: »ممنوع الکار نیستم.«

 محسن چاوشی شایعه
ممنوع الکاری اش را تکذیب کرد

پنج  شنبه 10 خرداد 1397 .15 رمضان 1439.شماره 19833

...گفت و گو

پاسخ وزیر ارشاد به سوال خبرنگار خراسان 
در حاشیه نشست هیئت دولت در جمع 

خبرنگاران

مشکلی بابت تخصیص ارز برای واردات 
کاغذ نداریم

ــر فرهنگ  ــادی محمدی - سید عباس صالحی وزی ه
ــت در  و ارشــاد اســامــی، در حاشیه نشست هیئت دول
جمع خبرنگاران درباره مشکات موسسات انتشاراتی 
و روزنامه ها بابت تامین کاغذ، اظهارکرد: ما در تامین 
ارز 4200تومانی برای واردات کاغذ چاپ هیچ مشکلی 
نداریم و بانک مرکزی پشتیبانی های لازم را داشته و دارد 
البته جریان توزیع کننده کاغذ درباره آن چه اتفاق می افتد، 
باید بهترعمل کند و سازمان تعزیرات حکومتی نیز باید 
برای رفع اختالات توزیع کاغذ وارد عمل شود و برخورد 

جدی تری داشته باشد.
وی درباره افزایش سه برابری قیمت کاغذ تصریح کرد: 
افــزایــش قیمت کاغذ بــه دلیل تــوزیــع آن اســت و الا در 

اختصاص ارز مشکلی نداریم.

شــورای عالی کانون های فرهنگی و هنری مساجد 	 
تشکیل می شود

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، همچنین درباره اساسنامه 
کانون های فرهنگی و هنری مساجد، اظهار کرد: اعضای 
شورای عالی انقاب فرهنگی، سال گذشته مصوبه ای 
دربــاره اساسنامه کانون های فرهنگی و هنری مساجد 
داشتند که پیگیری های لازم برای اجرای آن انجام نشده 
بود. امسال این اساسنامه تصویب شد که طبعا به کمک 
آن، شرایط استقرار کانون ها در چارچوب قانون مهیاتر 

می شود.
وی ادامـــه داد: شـــورای عالی سیاست گذاری در این 
ــران و  اساسنامه پیش بینی کــرده است که برخی از وزی
مجموعه های عمومی در آن حضور داشته باشند، از سوی 
دیگر آیین نامه مالی این کانون ها نیز در اختیار این شورا 
قــرار گرفته اســت. ایــن نهادهای فرهنگی با کمک این 
اساسنامه که امکان استقرار قانونی و چارچوب دار آن ها 
را فراهم می کند، می توانند شرایط بهتری را در دهه پنجم 

انقاب رقم بزنند.

...لذت شعر

دعای زنده دلان صبح و شام یا حسن است
که موی تیره و روی سپید با حسن است
مبین ز نسل حسن هیچ کس امام نشد

به حُسن بینی اگر هر امام را، حسن است
حسین می شنوم هرچه یاحسن گویم

دو کوه هست ولی کوه بی صدا حسن است
حسین نهی به قاسم دهد، حسن دستور

ز من بپرس که سلطان کربا حسن است!
بخوان به نام پسر تا پدر دهد راهت
بیا که کنیه شیرخدا اباحسن است

محمد سهرابی  
***

زمین از برگ، برگ از باد، باد از رود، رود از ماه
روایت کرده اند اردیبهشتی می رسد از راه
بهاری می رسد از راه و می گویند می روید

گل داوودی از هر سنگ، حسن یوسف از هر چاه
بگو چله نشینان زمستان را که برخیزند

به استقبال می آییمت ای عید، از همین دی ماه
به استقبال می آییمت آری دشت پشت دشت

چه باک از راه ناهموار و از یاران ناهمراه
به استهال می آییمت ای عید از محرم ها

به روی بام ها هر شام با آیینه و با آه...
سر بسمل شدن دارند این مرغان سرگردان
گلویی تر کنید ای تیغ های تشنه، بسم ا...!

محمدمهدی سیار  
***

بیا که دیده ام از انتظار لبریز است
کویر سینه تفتیده ام عطش خیز است

شکوه رویش سُکرآور بهارانی
که بی طراوت رویت، بهار، پاییز است

به باغ عاطفه، عطر نگاه تو جاری است
مشام جان ز شمیم تو عطرآمیز است

همیشه خاطر ما آشیان یاد تو باد
که در هوای تو پرواز، خاطرانگیز است

بخوان که نغمه تو معجز مسیحایی است
نوای گرم تو شورآور و شکربیز است

ز کوچه سار دیار دلم عبور نکرد
به غیر دوست که این کوچه کوی پرهیز است

بیا و بر دل آلوده ام نگاهی کن
که پیش عفو تو کوه گناه ناچیز است

عباسعلی براتی پور  
***

سکوت کردی و این اول شنیدن بود
سکوت کردن تو لب گشودن من بود

به چشم های تو سوگند می خورم که دلم
به بازگشتن تو، ماندن تو، روشن بود

من و تو در نظر دوست چون گلیم و بهار
همین عاقه ما خار چشم دشمن بود

تو دل بریده ای از من چنان که رود از کوه
سرت بلند! که روزی به شانه من بود...

روح ا... اکبری  
***

صبحی گره از زلف تو وا خواهد شد
راز شب تار برما خواهد شد

تو آیه وحدتی که با آمدنت
هر قطب نما قبله نما خواهد شد

میلاد عرفان پور  

...اخبار
مخاطبان ما رمان تاریخی دوست ندارند

حسین سناپور می گوید: خوانندگان رمــان مــا، بسیار 
محدودند و رمان های تاریخی را نمی پسندند. این نویسنده 
در پاسخ به پرسش های ایسنا درباره رمان تاریخی و جایگاه 
آن در ادبیات داستانی کشورمان، در یادداشتی نوشته 
است: آیا اصاً میلی در خوانندگان ما هست برای خواندن 
رمان های تاریخی؟ من شک دارم. تاریخ و کتاب های 
تاریخی، عاقه مندان محدود و نسبتاً مشخصی دارد که 
کنجکاوی ها و تحقیقات تاریخی شان را در خودِ کتاب های 
مستند تاریخی دنبال می کنند و برایشان تاریخ جدی تر 
از آن است که برای دانستنش به سراغ رمان های تاریخی 
بروند. این ها اصولًا خواننده رمان و داستان کوتاه نیستند. 
نیازهای شان هم به مقاطع مشخص تاریخی و موضوعات 
مشخصی معطوف است، مثاً دوره قاجار، پهلوی، صفویه و 
مانند این ها. در نتیجه به سراغ رمان هایی که دلخواه شان 
نیست، نمی روند. خوانندگان رمان ما فعاً بسیار محدودند 
و اغلب شان به گمان من در دو دسته جای می گیرند که 

رمان تاریخی جزو پسند هیچ کدام نیست.

هوشنگ ظریف در بستر بیماری است

هوشنگ ظریف، تارنواز نامدار، حالا درست 80 ساله است. 
او این بخت را داشت که در هنرستان موسیقی از محضر 
استادانی همچون موسی معروفی، روح ا... خالقی، جواد 
معروفی و حسین تهرانی بهره مند شود و در دوره عالی 
هنرستان، شاگردی »علی اکبرخان شهنازی« را کند. 
»ظریف« از آن آدم هایی است که انگار موسیقی در طالعش 
نوشته شده است. او از اولین شاگردان هنرستانی بود که 
»روح ا... خالقی« آن را تأسیس کرده بود. »ظریف« تا پیش 
از آن، تجربه ای در نواختن نداشت؛ جز آن که صدای تار 
»مجد« را از رادیو شنیده و به صدای این ساز عاقه مند شده 
بود. او مدت هاست که خانه نشین است، کاری نمی کند، 
دستی به ساز نمی برد و شاگردی نمی گیرد. او مدت ها 
است در سکوت و انزوایی به سر می برد که بخشی از آن، 
خود خواسته است و به روحیات استاد بزرگ موسیقی ایران 

برمی گردد و بخشی اجتناب ناپذیر.

...گفت و گو
خاطره شاعران از دیدار با رهبری

گروه ادب و هنر- حتما شما هم شعر خوانی شاعران در محضر مقام معظم رهبری در نیمه ماه مبارک 
را از تلویزیون و فضای مجازی دیده اید. برای این که بیشــتر با حال و هوای این شــب شعر آشنا شویم، 
به سراغ ثبت خاطرات شاعرانی رفتیم که یک شب از تقویم رمضان شان به واسطه حضور در این شب 

شعر، بسیار شیرین تر از روزهای دیگرش است.

شاعری که شعرش را فراموش کرد	 
سیار،  محمد مهدی 
از شاعران حاضر در 
دیدار سال قبل رهبر 
انــقــاب بــا شــاعــران، 
شعرخوانی  ماجرای 
بیان  چنین  را  ــود  خ
مـــی کـــنـــد: ردیــــف 
بـــودم،  نشسته  دوم 
تقریباً روبــه روی آقا. 
ــال قــبــل تــر وقتی  سـ

شعرخوانی ها داشت تمام می شد، آقا خواستند من هم 
شعر بخوانم و خواندم: دو نیمایی کوتاه و آن غزل عاشقانه 

)چگونه در خیابان های تهران زنده می مانم...(
این بار، دیگر گفتم با خیال راحت می نشینم و شعر 
از خود  می شنوم. شعرهای خوبی هم خوانده شد 
خوش ساخت  غــزلــی  جلسه  اول  کــه  قــزوه  علیرضا 
خواند با ردیف سام تا علی محمد مؤدب که مثنوی 
معروف بابا رجب را خواند و مهدی جهاندار که غزل 
فتنه اش را خواند و سید حمید برقعی، محمد زارعی، 
محمد سهرابی، محسن ناصحی، آرش پور علیزاده و 
عبدالحسین انصاری و... همه که خواندند آقا گفت 
فاضل نظری هم شعر بخواند و فاضل غزلی شیوا خواند 

و به قول خودش تقریباً عاشقانه.
ساعت از 11:30 هم گذشته بــود. این جای جلسه، 
ــا معمولًا از دکــتــر حـــداد عـــادل و جــنــاب محمدی  آق
گلپایگانی می خواست شعری بخوانند و بعد هم که 
سخنرانی می کردند. آقا با لبخند گفت حالا نوبت خاصه 
خرجی های خود ماست! و اشاره کرد به صندلی های 
سمت راست که دکتر حداد و آقای گلپایگانی نشسته 
بودند اما چون وقت گذشته بود فقط دکتر حداد شعر 
خواند. یک مرتبه آقا چشم گرداند سمت من: آقای سیار! 
شما چیزی نمی خوانید؟ حسابی غافل گیر شده بودم 
اما از آن جا که در طول جلسه مدام یک رباعی از کتاب 
یادآوری )مجموعه رباعی در دست چاپ( توی سرم چرخ 
می خورد و از وقت جلسه هم گذشته بود، بی درنگ گفتم 
چشم فقط یک رباعی می خوانم. میکروفن را آوردند، 

بسم اللهی و سامی و فراموشی و فراموشی!
چندثانیه ای سکوت کردم اما رباعی کا از ذهنم پریده 
بود! از چهار گوشه مجلس هم همهمه غزل بخوان، غزل 
بخوان در گوشم بود و مزید برحواس پرتی. عذر خواستم 

و گفتم از ذهنم رفت!
آقا با مهری پدرانه بیت غافل دادیم دل به دستت/ما را 
یاد و تو را فراموش! از غنی کرمانشاهی را خواندند. اجازه 
خواستم غزلی بخوانم که مکتوبش همراهم بود، غزلی 

پنج بیتی. آخر سر هم عذرخواهی کردم بابت این که من 
هم جزو خاصه خرجی ها شعر خواندم و آقا گفتند البته 
استثنا! و سخنرانی را شروع کردند. کوتاه اما شیرین و به 

یادماندنی، سخنرانی در ساعت 12 نیمه شب.
و آن رباعی که یادم رفت چنین بود:

رســوایــی دیــگــری اســت، ســری ا ســت مرا/بی خوابی 
خوش تری است، سری است مرا

دلتنگی دلبری است در سینه من/با تیغ غمش سری 
است، سری است مرا

رباعی که حضرت آقا حفظ بودند	 
عـــرفـــان پـــور شــاعــر 
ــت کــه در  جــوانــی اس
شب میاد امام حسن 
بــارهــا  )ع(  مجتبی 
ــران  ــاع هــمــراه بــا ش
ــر، رهــبــر معظم  ــگ دی
انقاب را دیدار کرده 
و شعر خوانده است. 
میاد عرفان پور شاعر 
جوانی که در سال 67 

به دنیا آمده و شیرازی است.
او درباره خاطره جالبش از دیدار با رهبری در دفعه اول 
شعرخوانی اش می گوید: »در سال 85، 18ساله بودم که 
به همراه دوستم فردوسی در جمع شاعران حضور یافتم. 
دفعه اول که شعر خواندم، برایم جالب بود که آقا خیلی 
استقبال کردند و بعد از این که شعرهایم را خواندم، آقا 

درباره رباعی و اهمیت آن صحبت کردند.«
ــاره دیــدار اخیرش با رهبرمعظم  این شاعر جــوان درب
خوانده  که  رباعی هایی  به  ایشان  واکنش  و  انقاب 
می گوید: »ما شیشه عطریم بگویید به سنگ« را خودشان 

از حفظ بودند و تکرار کردند، قبل از این که من بگویم.«
او درباره چگونگی حضور شاعران جوان در این جلسه 
گفت:»اگر شاعر فعالیت پر رنگی در جشنواره های شعر 
کشور داشته باشد و مقام آورده و آثار خوبی چاپ کرده 
باشد که در مجامع ادبی بررسی شده یا زبان شاخصی 
در شعر جوان امروز باشد، حضورش در این جلسه دور از 
انتظار نیست. فعالیت ادبی آن شاعر مهم است و اگر جلوه 

گر شده باشد، به این مراسم دعوت می شود.«
عرفان پور همچنین درباره حضور شاعران افغان و تاجیک 
در این جلسه ادامه می دهد:»هر سال اگر شاعرهای 
مطرح تاجیک و افغان هم در این جلسه حضور یابند 
و شعر بخوانند، اتفاق خوبی است و جلوه دیگری از آثار 
شاعران فارسی زبان کشورهای دیگر در جلسه نمود 

پیدا می کند و به نظرم نکته مثبتی است.«

رهبری خودشان پیگیر جلسات شعر شدند	 
حجت الاسام و المسلمین سیدعبدا... حسینی، شاعر 
و فعال فرهنگی و از پایه گذاران جلسات شعر در مشهد 
می گوید: شب شعرهای نیمه رمضان از سال 69 به این 
شکل در آمده است. از سال 63-64 هر سال که آقا به 
مشهد می آمدند، یکی از برنامه هایشان دیدار با شاعران 
مشهدی بود. وقتی ایشان رهبر شدند ما با همین دید 
خدمت آقای محمدی گلپایگانی رئیس دفتر آقا رفتیم و 
به ایشان گفتیم ما امسال چه زمانی شاعران را بیاوریم. 
ایشان گفتند که آقای خامنه ای رهبر شده اند و سرشان 
به شدت شلوغ است. ما هم گفتیم چون رئیس دفتر آقا 
می گویند، حتما نیست دیگر... در آن جلسه صحبت 
آقای محمدی گلپایگانی را قبول کردیم و هیچ نگفتیم. 

تا این که فردای این جلسه، فضای مشهد و نخبگان 
حوزه مشهد را خدمت آقا بردند و در آن دیدار هم من 
حضور داشتم و ایشان ایستاده بودند و بقیه هم در صف 
بودند تا ایشان را ماقات کنند. تا چشم ایشان به من 
افتاد، فرمودند جلسه دیدار با شاعران امسال چه شبی 
است؟ من صحبت آقای گلپایگانی را گفتم. آقا ایشان 
را صدا کردند و گفتند آقای گلپایگانی! جلسه دیدار 
با شاعران امسال چه زمانی است؟ آقای گلپایگانی 
جواب دادنــد: آقا! من فکر کردم شما دیگر تمایلی به 
برگزاری این جلسات ندارید، به همین دلیل ما برای 
آن برنامه ریزی نکردیم. آقا فرمودند:.. حتما این جلسه 
ــاره خدمت آقای  را بگذارید. بعد از آن جلسه، ما دوب
گلپایگانی رفتیم و جلسات را پیگیری کردیم و آقای 

گلپایگانی به شوخی می گفتند که آقای حسینی این 
جلسات برگزار نمی شود، چون ادخال الدار من الباب 
شده است! یعنی از در وارد نشده اید واز پنجره آمده اید! 
البته شوخی می کردند و جلسه برگزار شد. در سال 69 
کنگره شعر طاب برگزار شد و از مقام معظم رهبری 
خواهش کردیم که شاعران برگزیده را به حضور بپذیرند 
که ایشان قبول کردند و یک وقت دیدار برای آن تعیین 
شد که زمان آن 15 رمضان بود. در آن دیدار آقای زم و 
دوستان حوزه هنری نیز حضور داشتند. بعد از آن دیدار 
من به آفریقای جنوبی رفتم و حوزه هنری خودش پیگیر 
این قضیه شد و ماجرا ادامه یافت. او می گوید: وقتی 
من به نلسون ماندلا گفتم که رهبر ما اهل شعر و ادبیات 
است و خودش شعر می گوید، خیلی برایش جالب بود 

که رهبر یک کشور این قدر روح لطیفی داشته باشد.

انتخاب شاعر، یک شبه اتفاق نمی افتد	 
ــوان و اغلب  دوربــیــن که روی چهره های شــاعــران ج
گمنام مــی رود، از خودمان می پرسیم آن ها چطور به 
این شب شعر راه یافته اند و در محضر حضرت آقا شعر 
می خوانند. در گفت و گویی که با محسن مومنی شریف، 
انتخاب  معیارهای  از  داشتیم،  هنری  ــوزه  ح رئیس 
ــادی برای  شاعران پرسیدیم. او گفت ماک های زی
انتخاب شاعران وجود دارد که یکی از اصلی ترین آن ها، 
شعریت اشعار است که حضرت آقا تاکید ویژه ای بر آن 
دارند و مضمون اشعار. شعرهایی که در مدح و ستایش 
ایشان باشد راهی به جلسات شب شعر ندارند، در واقع 
جزو خط قرمزهاست. انتخاب شعر ها یک شبه اتفاق 

نمی افتد و اشعار طی سال از راه های زیادی شناخته و 
انتخاب می شوند. بعضی شعرها از طریق دنبال کردن 
وباگ ها، خبرگزاری ها، کتاب ها و جلسه های ادبی، 
بعضی از طریق دنبال کردن شاعران برجسته و بعضی 
دیگر از شعرها هم از طریق ارسال آن. به این ترتیب که 
شاعر، اثرش را به دبیرخانه حوزه هنری ارسال می کند 
و این شعرها در شورایی که امسال متشکل از چند آن و 
کارشناس بود، بررسی و بعد از انتخاب، از صاحب اثر 
برای شرکت در شب شعر نیمه رمضان دعوت می شود.

طولانی ترین دیدار رهبری	 
ــی دیــگــر علیرضا قـــزوه، مــدیــر دفتر  ــوی در گــفــت و گ
آفرینش های ادبی حوزه هنری که سال های زیادی 
ــرای مراسم شب شعر را به عهده دارد، به تسنیم  اج
ــی شــده  ــررس ــر ب ــش هـــزار اثـ ــد: »امـــســـال ش ــوی ــی گ م
است. سروده ها در جلسات شورای هشت نفره بررسی 
شــد. شعرهایی که در ایــن جلسه خــوانــده می شود، 
توانسته اند از 100 امتیاز، 80 امتیاز را کسب کنند. 
همچنین شاعرانی که سروده های آن ها از نمره 100، 
75 امتیاز را کسب کند، در این جلسه حضور  توانسته 
دارنــد. وی همچنین اضافه می کند دیــدار شاعران با 
رهبر معظم انقاب، طولانی ترین دیداری است که در 
برنامه های ایشان لحاظ می شود. این برنامه حدود 
چهار ساعت به طول می انجامد و دیــدار پیش از نماز 
مغرب آغاز می شود و پس از آن نیز ادامه دارد؛ این یک 
پیام برای جامعه دارد و بیانگر اهمیت مقوله شعر در نظر 

معظم له است« .

اکرم انتصاری- دیشب یکی از مهم ترین اتفاق های ادبی سال رخ داد و جمعی از شاعران مانند هر سال 
به دیدار رهبر انقلاب رفتند و به شعر خوانی پرداختند و از نظرات ایشان استفاده کردند. هر سال این 
شب شعر در کنار مقام معظم رهبری، شیرینی ولادت امام حســن مجتبی )ع( را برای شاعران و شعر 
دوســت ها صد چندان می کند. شبی که تحویل ســال نوی شــعر انقلاب لقب گرفته، از طولانی ترین 
جلسات رهبری است و البته از قدیمی ترین شان. شاعران زیادی از این شب که به شب قدر شاعران و 
شب شاعران بیدل هم معروف است، خاطره دارند و شاعران دیگری هم دوست دارند خاطره بسازند. 
شبی که گواه توجه ویژه رهبری به ظرفیت شــعر به عنوان یک میراث ملی است و شاهدش هم روایت 
شاعرانی چون اخوان ثالث و امیری فیروزکوهی است، که ایشان را پای ثابت برخی انجمن ها در مشهد 
و تهران می دانستند. در آســتانه 28 سالگی این شب شــعر که در هر دوره ای میزبان تعداد زیادی از 
شاعران ایرانی و خارجی بوده است، از روند شکل گیری این شب و از این که شاعران حاضر در هر دوره 

چطور انتخاب می شوند، می گوییم.

چگونگی انتخاب شاعر و حال و هوای دیدار شاعران با مقام معظم رهبری

حول حالنا الی احسن شعر...


